

# PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

<p>Cena prenumeraty: Miesięcznie Mk. 100 na prowincji „ 110</p> <p>UWAGA: Prenumerata, oraz wszelkie zażyczenia przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje: PAWEŁ URBANIAK Łódź, Przejazd Nr. 8, „Praca”.</p>	<p>Administracja otwarta od g. 9 rano ..... do 7 wieczorem. ....</p> <p>Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki ..... od 6 — 7 wieczorem. ....</p> <p>Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 7—9 wiecz. odczynnie.</p> <p>Rękopisów nadeszłych się do druku Redakcja nie zwraca.</p> <p>Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne. — — —</p>	<p>URNA OGŁOSZEŃ: Przed tablicą mk. 25— w tablicy mk. 15.—po tablicy okładki mk. 10.—po okładce mk. 10.—wycieczki na mk. 7.00 za wiecz. som. przewozy jednolite.</p> <p>Ogłoszenia drobne 2.50 m za wyraz, dla poszukiwań cyfry 2.—</p> <p>Ogłoszenia zarobkowe o 50 proc. drożej. — Zagra- niczne o 100 proc. drożej. Ogłoszenia ogłoszone po g. 6 wiecz. 50 proc. drożej</p>
--	---	--

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. 0.60143

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca” przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

**Teatr Miejski**  
Dzielnia 18.  
pod dyrekcją Al. Zelwerowicza.

Czwartek 21 b. m. po cenach znizonych  
**„WESELE”**  
Dramat w 3 akt. St. Wyspiańskiego.

Piątek 22 b. m. po cenach znizonych  
**„DZIADY”**  
A. Mickiewicza (Cz. 6 II)

Sobota 23 o g. 4 pp. po cenach najniższych  
**„WESELE”**  
Dramat w 3 akt. St. Wyspiańskiego.

## Pierwsze troski.

Po ratyfikacji traktatu ryskiego przez Sejm w d. 15 b. m. pozostała tylko jedna formalność pokojowa do załatwienia: wymiana dokumentów ratyfikacyjnych. Dopełnienie tego aktu, co nastąpi w ciągu dni kilku-nastu, wprowadzi nas w okres pokoju z Rosją Sowiecką i nada postanowieniom traktatu obowiązującą obie strony moc prawną. Jedną zaś z najpierwszych konsekwencji nowego stanu rzeczy będzie nawiązanie stosunków dyplomatycznych z Sowietami i obsadzenie przedstawicielstwa polskiego w Moskwie, sowieckiego — w Warszawie. Prócz placówek dyplomatycznych urzędować będą przez czas pewien w obydwu stolicach delegacje do spraw repatriacyjnych.

W związku z oczekiwanem w najbliższym czasie przybyciem do Warszawy przedstawicieli rządu sowieckiego nabierają ogromnej aktualności ogłoszone w „Timesie” z d. 6 b. m. poufne instrukcje Komitetu Wykonawczego III Międzynarodówki, dotyczące zadań i metod działania dyplomatycznych i handlowych misji bolszewickich. Sensacyjny ten dokument, podpisany przez Bucharina, Berezina i Pawłowicza-Weltmana, członków Kom. Wyk. i kierowników propagandy komunistycznej, nie jest wprawdzie oficjalnym wadec mecum dyplomatycznej służby sowieckiej. Wiadomo jednak, że rząd Lenina i III Międzynarodówka — to jedna i ta sama treść pod dwiema różnymi etykietami i że cały aparat rządowy Sowietów nie jest niezawodnym moskiewskim internacjonalistą, za którego parawan chowa się chętnie p. Czyczeryn, gdy mu to potrzebne jest i dogodne.

Kwestją podrzędną dla nas znaczenia jest, czy w Warszawie „republikę sowiecką” reprezentować będzie p. Obolenski, p. Karachan, czy ktokolwiek inny. Ważniejsze jest natomiast, że poselstwo moskiewskie, a równoległe z nim niewątpliwie delegacja repatriacyjna, będą w myśl i punktu wspomnianej wyżej instrukcji „służyć sprawie komunistycznej propagandy III Międzynarodówki, pod bezpośrednią kontrolą Komitetu Wykonawczego”, a w związku z temi celami najpoważniejszym zadaniem gości rosyjskich będzie „rozpowszechnianie niezadowolenia wśród robotników i inteligencji, oraz przygotowywanie strajków i zaburzeń”. Dalejże pun-

ktę poufnej instrukcji rysują coraz miłsze perspektywy dla gospodarzy państwa, które ma zaszczyt gościć sympatycznych dyplomatów z pod oserwonej gwiazdy.

Oto plan działalności przedstawicielstw bolszewickich zagranicą: organizacja partii komunistycznej, przekupstwo pracy, organizacja komórek komunistycznych w wojsku, organizacja bojowych rad delegatów robotniczych, agitacja wśród zdemobilizowanych, organizacja „sztabów rewolucyjnych”.

Z tych programowych zamierzeń p. Bucharina i S-ki widać jak na dłoni, że wszelakie misje sowieckie w Warszawie, Londynie, Helsińgforsie, czy Teheranie mają grać zawsze rolę słynnego konia trojańskiego. Czołgocini „misionarze”, ukryci w jego łonia, zbrojni w przywilej eksterminacji dyplomatycznej, a co ważniejsze — w „dyplomatyczne kufry”, pełne złotych, fałszywych banknotów i literatury agitacyjnej, prowadzić będą sprawy przedstawicielstwa ad maiorem gloriam komunistycznej Międzynarodówki, oczekując sprzyjającej chwili dla ujawnienia swego właściwego oblicza. Tak się właśnie niedawno rzeczy miały z młodą i niezależną republiką gruzińską, która dzięki „pokojujowej” pracy znajdujących się w Tyflisie misji sowieckich legła pokonana pod but Krasnoarmieja.

Nikt w Polsce przypuszczać nie będzie, by groził nam los Gruzji. Za mocni dziś jesteśmy, za bardzo skonsolidowani, za dobrze znamy swych wschodnich sąsiadów i skutki „ewangelji”, którą głoszą. Ale strzeżonego Pan Bóg strzeże: Ostrożność nie zaszkodzi i dlatego obowiązkiem naszych czynników państwowych będzie nadzwyczaj czujna i troskliwa opieka nad miłymi gośćmi z Moskwy, ich działalnością w Polsce i arsenalem sowieckich „bagaży dyplomatycznych”. Jasne, jak słońce, że poselstwo sowieckie w Warszawie stanie się ośrodkiem, w którym zbiegać się będą nici organizacyjnej roboty komunistów polskich. Z tej dyplomatycznej twierdzy zawodowych agitatorów i podszywaczy wychodzić będą decydujące dyrektywy, mające na celu „przygotowywanie strajków i zaburzeń”. O tem wszystkim nie może zapominać ani na chwilę rząd i społeczeństwo polskie.

Najskuteczniejszą jednak odtrutką przeciwko machinacjom arcymil-

strzów propagandy znajduje się poza sferą czujności policji i defensyw. Trzeba przeorać grunt polski tak, by na nim sztuczne szczepionki komunistyczne same karły i wędły. Wprowadzenie w życie norm konstytucyjnych, praworządność, walka z korupcją i wyzyskiem, ochrona pracy, reforma rolna, głęboka demokratyzacja całego ustroju państwowego — oto nasze wskazanie kontr-agitacyjne przeciwko podstępnyim naukom „internacjonalnych” męczwiodów i hecarzy. B. D.

## O istocie spółdzielczości.

Obecnie we wszelkich dziedzinach życia społecznego walczą z sobą dwa prądy. Z jednej strony występuje kapitalizm — to jest zespół interesów ludzi, którzy na mocy swego stanu posiadania pragną panować nad porządkiem całego świata. Z drugiej strony budzi się prąd przeciwny, który cały swój kierunek skryształizował w społecznym ruchu robotniczym. Prąd ten w przeciwstawieniu do usiłowań kapitalizmu dąży do wyzwolenia życia i pracy ludu od wyzysku i nędzy. Walka tych dwóch światów, — świata posiadania i pracy, stanowi treść społecznej kwestji społecznej.

Jedną z form tej walki, jaka się wokół nas rozgrywa, jedną z dróg, która lud pracujący prosto prowadzi do wyzwolenia — jest spółdzielczość.

Pozornie może wydawać się, że stowarzyszenia spółdzielcze, organizując i prowadząc swe zakłady handlowe, ściśle stosując się do wzorów przedsiębiorstw kapitalistycznych i skutkiem tego nie wprowadzają żadnych zmian w ustroju społecznym. Tak jednak nie jest. Stowarzyszenia spółdzielcze w przeciwstawieniu do zakładów kapitalistycznych są instytucjami społecznymi i w myśl zasad społecznych pracę swą rozwijają. Aby dokładnie zrozumieć społeczny charakter spółdzielczości, należy pierwaj poznać, na jakich zasadach opiera się gospodarka prywatnych przedsiębiorstw kapitalistycznych.

Najwybitniejszą cechą zakładów kapitalistycznych wszelkiego typu — zarówno przedsiębiorstw jednostkowych jak i spółkowych (towarzystw akcyjnych i t. p. spółek) jest to, że stanowią one prywatną własność pojedynczych osób. Właściciele ci podług własnej woli rozporządzają urządzeniami zakładów i nagromadzonemi w ich składach towarami, oraz w taki sposób kierują pracą przedsiębiorstwa, aby wyłącznie dla siebie osiągnąć największe zyski. Zyski te zdobywają w ten sposób, że wszelkie towary starają się sprzedać wyżej cen koerstu, a różnicę zatrzymują w swem posiadaniu. Aby zaś zyski te powiększyć uciekają się do wszelkich środków niegodziwych. W tym celu usiłują obniżyć płacę robotników, a jednocześnie podstępnie sposobami spekulacji i paskarstwa ceny artykułów pierwszej potrzeby podnożyć do nadmiernych roz-

miarów; — przytym oszukują ludność, sprzedając po wysokich cenach wyroby zafalszowane, niejednokrotnie szkodliwe dla zdrowia.

Kapitałisci, dzięki skupieniu w swem posiadaniu znacznej ilości środków wytwarzania, zdobyli przewagę materialną nad ludem pracującym, tak, że obecnie wytwarzanie i wymiana przedmiotów użytecznych w społeczeństwie odbywa się pod ich wyłącznym kierownictwem. Stanowisko to wyzyskują jedynie dla powiększenia własnych bogactw kosztem pracy ogółu.

Fabrykanci, którzy w swych zakładach zatrudniają tysiące nieraz robotników, towary zaś wytwarzają dla setek tysięcy ludzi — nie liczą się ani z wymaganiami swych pracowników, ani z potrzebami reszty ludu, którzy tych towarów używa dla swoich potrzeb. Całą swą uwagę zwracają oni jedynie na zysk — wytwarzają tylko to, co przynosi zysk — wytwarzają w taki sposób, aby zysk był jaknajwiększy i dotąd wytwarzają, póki zysk otrzymują. Tak samo postępują pośrednicy handlowi — sprzedają i kupują tylko takie towary, które przynoszą większy zysk, zaś wcale nie liczą się z tym, czego ogół do życia potrzebuje. d. c. n.

## W sprawie plebiscytu i akcji rządu polskiego celem przyłączenia Górnego Śląska do Polski.

Interpelacja posła Chądzińskiego i kol. z Narodowej Partii Robotniczej do pana Prezydenta Ministrów.

Plebiscyt jaki się odbył w dniu 20 marca r. b. na Górnym Śląsku, nie jest całkowitem i swobodnem wypowiedzeniem się woli ludności górnośląskiej w sprawie przynależności państwowej. Dopuszczenie przez międzynarodową komisję koalicyjną, rządzącą na Górnym Śląsku, do głosowania blisko 200 000 Niemców, mieszkających stale po za G. Śląskiem i niczem z tym krajem nie związanych, musiało z góry sfalszować wynik plebiscytu.

Głosujący emigranci niemieccy, stworzyli wobec Europy fikcję przewagi niemieczyny na G. Śląsku. Władze koalicyjne przeprowadzające plebiscyt, nie zabezpieczyły także dla ludności polskiej możności swobodnego głosowania. Relacje urzędowe zamieszczone w gazetach, przytaczają tysiączne wypadki teroru bojówek niemieckich w stosunku do chcących głosować górnośląskich Polaków. Relacje te stwierdzają również liczne fałszerstwa niemieckie, polegające na wielokrotnym głosowaniu jednych i tych samych Niemców, głosowaniu jednostek wykreślonych z list, przekupywaniu głosów i t. p.

Zalować należy, że rząd polski nie umiał zapobiedz bezprawnemu głosowaniu emigrantów niemieckich, a także w porę zapewnić bezpieczeństwa dla Polaków, tak podczas całej akcji plebiscytowej jak i samego głosowania. Plebiscyt na G. Śląsku, częściowo sfalszowany, dzięki czemu, rząd niemiecki przeprowadza w prasie europejskiej i u czynników międzynarodowych olbrzymią pro-



paganda, twierdząc, że odniósł zwycięstwo w głosowaniu na G. Śląsku i że G. Śląsk cały winien przypisać Rzeszy Niemieckiej. Zachodzi obawa, że propaganda niemiecka może choć częściowo odnieść skutek i spowodować niesprawiedliwe rozstrzygnięcie sprawy G. Śląska przez Radę Ambasadorów. Pod wpływem propagandy niemieckiej i wskutek sfałszowanych wyników plebiscytu, prasa europejska zaczyna pisać o podziale G. Śląska między Polskę i Niemcy. Zachodzi obawa, że część ludności polskiej na G. Śląsku, zamieszkała północne powiaty, która ponosząc wielkie ofiary krwi i mienia walczyła w akcji plebiscytowej za Polskę, może być oddana Niemcom.

Bogaterski lud polski na G. Śląsku, który swym męstwem i walką z terorem i całą władzą pruską, uratował sprawę polską na Śląsku, ma prawo od społeczeństwa i rządu polskiego oczekiwać, żeby jego krawe wysiłki były należycie wykorzystane, wola jego należenia do Polski, wyrażona w głosowaniu plebiscytem 20-go marca—była spełniona.

Wobec powyższego niżej podpisani zapytują pana Prezydenta Ministrów:

- 1) Czy znana Mu jest całkowicie olbrzymia akcja rządu niemieckiego w prasie europejskiej i u czynników decydujących w państwach koalicyj, celem sfałszowania stanu rzeczy na G. Śląsku i przyłączenia G. Śląska do Niemiec?
- 2) Co pan Prezydent już uczynił i co zamierza nadal uczynić, by odwieczne prawa Polaków do G. Śląska skuteczniej niż dotąd obronić?
- 3) Co pan Prezydent zamierza uczynić, by ludność polską na G. Śląsku uchronić przed wzmocnionym po plebiscytcie terorem niemieckim?

## Nareszcie.

Doczekaliśmy się spadku cen przynajmniej na niektóre artykuły. Po wielu latach upragnionego wyczekiwania wchodzimy nareszcie w okres, w którym fala drożyzny z punktu kulminacyjnego zaczęła opadać. Oby na stałe i oby copędzej spadła do granic cen normalnych.

Spadek cen ujawnił się przede wszystkim w dziedzinie handlu artykułami spożywczymi. Stała się znacznie kartofle, ryż, fasola i inne. Spadły też cokolwiek ceny na produkty nabiałowe.

Potanieńnię kartofli zawdzięczać należy przede wszystkim tej okoliczności, że rolnicy, chcąc cen nieograniczenie wysokich, przechowywali w ciągu zimy znaczne zapasy kartofli, aby je sprzedać dopiero na przedwiośnie, tj. w okresie najpodatniejszym do darcia skóry z konsumentów. Spotało ich jednak tym razem gorsze rozczarowanie, zamiast bowiem dalszej sżytki, doczekali się spadku cen.

Mocno jeszcze trzymają się ceny chleba, tłuszczów i mięsa, tych najważniejszych artykułów spożywczych choć i tu raz po raz daje się zauważyć to nieznaczna sżytki, to znów sżytki, słowem wahanie, zwiastujące w każdym razie zmiany na lepsze.

W dziedzinie handlu manufakturą trudno dopatrzeć się znacniejszego spadku cen. Niektóre towary bawelniane cokolwiek stanęły, natomiast ceny na towary wełniane, zwłaszcza lepszych gatunków, trzymają się mocno. Zresztą w dziedzinie tej panuje zastój, trudno więc narazie wyczuć w sprawie sżytki cen coś konkretnego.

Naogół horoskopy — pocieszające. Pomyślny bieg spraw politycznych robi swoje. Nadzieje polepszenia się warunków bytowania rosną.

Narazie dobre i to. M. J.

## Ruch zawodowy Intelligencji. Bezrobocie w Warszawskim Banku Handlowym.

W związku z akcją strajkową w Warszawie pracowników Banku Handlowego, o której już donosiliśmy, w ostatnich dniach przyłączyli się do tej akcji pracownicy oddziałów prowincjonalnych. Wczoraj zaś, t. j. 20 b. m. akcją pracowników Banku Handl. poparli pracownicy 28 banków warszawskich; przystąpili bowiem do jednodniowego strajku demonstracyjnego.

Również dla poparcia tej akcji, w imię solidarności, wczoraj o g. 1-ej po poł. przerwali pracę pracownicy oddziału łódzkiego.

Zaznaczyć należy, że bezrobocie w centrali Banku Handlowego trwa już od 12 b. m.

## Strajk w oddziałach prowincjonalnych Banku Handlowego.

Oddziały Banku Handlowego w Lublinie, Radomiu i Kielcach zastrajkowały w myśl uchwały zjazdu delegatów prowincjonalnych, solidaryzując się z żądaniami pracowników centrali.

## Warunki bytu urzędników państwowych w Bielsku.

Urzędnicy państwowi, którzy na całym obszarze Rzeczypospolitej bez względu na warunki lokalne znajdują się w bardzo krytycznym położeniu materialnym, mają jeszcze przeciwko sobie wrogo usposobioną część naszego społeczeństwa, która, nie znając dokładnie poborów, jakie otrzymują przypuszcza, że urzędnik, tak samo, jak to było w państwach zaborczych, jest tym uprzywilejowanym osobnikiem, którego rząd otacza jaknajtroskliwszą opieką, kosztem innych obywateli państwa.

W takiej sytuacji wobec społeczeństwa, gorszej może nawet niż w innych dziedzinach kraju, znaleźli się pracownicy urzędów państwowych w Bielsku na kresach; gorzej, dlatego, że prócz niczym niewytłomaczonej niechęci, z jaką się spotykają u miejscowej ludności mają jeszcze przeciwko sobie państwowy urząd zaopatrywania, który niewiadomo z jakich powodów stara się utrudniać warunki życia rodzin urzędniczych, którzy niewiadomo z jakich motywów nie chcą wydawać produktów.

## Bojkot Banku Handlowego.

Zebrańie upelnomocnionych delegatów 23 instytucji bankowych w Warszawie, celem poparcia słusznych żądań pracowników Banku Handlowego, uchwaliło zakomunikować swym dyrekcjom, że od d. 10 kwietnia nie załatwiają żadnego zlecenia Banku Handlowego i na Bank Handlowy, aż do pomyślnego załatwienia zatargu.

## Wykonanie reformy rolnej.

740 tysięcy morgów będzie parcelowanych w roku bieżącym.

Według doniesienia ludowe „Gońca”, podstawą finansową reformy rolnej są z jednej strony płynne i płatne wierzytelności byłego rosyjskiego Banku włościańskiego, wynoszące do 200 milionów marek polskich i specjalne kredyty zawarte w ramach ogólnego budżetu państwa. Co do owego budżetu szczegółowego, to główny urząd ziemski przewiduje kwotę 900 milionów marek na zakup inwentarza. Dotychczas prace parcelacyjne i osadnicze objęły naogół przeszło 800 tysięcy morgów ziemi.

Przeprowadzono parcelacje i osadnictwo: Przewrząrdy ziemskie na 160.382 morgach, przez urząd osadniczy byłej dzielnicy pruskiej na 16 tysięcy morgach i przez prywatne, upoważnione jednak przez rząd osadnicze parcelacyjne na 18807 morgach. W roku bieżącym zamierzone jest końcowe rozparcelowanie całkowite owych zaznaczonych powyżej 800 tysięcy morgów, ponadto 210 tysięcy morgów w byłej Kongresówce, 170 tysięcy morgów w Małopolsce i 60 tysięcy morgów w byłym zaborze pruskim. Poza tą ziemią pozostaje jeszcze ziemia kresowa parcelowana na rzecz żołnierzy.

## Wiadomości bieżące.

### Kalendarzyk.

21	Wschód słońca	4 m. 52
	Zachód	7 m. 07
Czwartek	Wschód księżycy	6 m. 23
	Zachód	10 m. 36

— Ze spraw przemysłowych. W łódzkich sferach przemysłowych zstapanwiają się obecnie nad wy-

nalezieniem środków, któreby usunęły panujący w przemyśle łódzkim kryzys.

Wszystkie koła miarodajne są zdania, że tylko na najszerszą skalę eksport do Rosji może w obecnej chwili wyratować Łódź. Wobec ratyfikacji traktatu pokojowego z Rosją powstał projekt wysłania do Rosji Sowieckiej delegacji przemysłowców łódzkich, celem nawiązania stosunków handlowych z Sowiecami. Rząd polski do projektu tego odnosi się bardzo przychylnie, zamierza również wpuścić do Łodzi delegację handlową Sowieców.

Przemysłowcy łódzcy wystali do Rządu protest przeciwko tolerowaniu szmuglu towarów włóknistych i innych z Czech do Galicji, co osłabia łódzkie rynki zbytu w Galicji. Zdaniem przemysłowców Rząd polski dotychczas w walce z tym szkodliwym dla Państwa i przemysłu szmuglem nie uczynił.

— Dla powracających z Rosji. Polski Biały Krzyż otworzył w Równem i Baranowiczach punkty odtwycze dla powracających z Rosji jeńców i uchodźców. Punkt w Baranowiczach wydaje dziennie 1000 porcji żywnościowych darmo; korzystają z nich jeńcy wojenni. W Równem punkt dla wojskowych wydaje dziennie 500 porcji darmo; punkt dla cywilnych tyleż porcji za minimalną opłatą 3 marek. Na porcję składa się szklanka herbaty i jedna czwarta funta chleba z mięsem, lub szklanka kakao i chleba z marmeladą, albo też talerz ryżu czy klusek.

Podstawą tej akcji są produkty żywnościowe, ofiarowane Polsce przez Belgję za pośrednictwem organizacji „Pro Polonia”.

— Osobiste. Komisarz rządu na m. Łódź Łycki wyjechał dziś w sprawach służbowych do Warszawy.

— Otwarcie miejskiej szkoły gospodarstwa domowego. W środę, d. 20 b. m. została otwarta Miejska szkoła gospodarstwa domowego, powstała z inicjatywy Wydziału Oświaty i Kultury przy Magistracie m. Łodzi. Szkoła mieści się w schłodnym lokalu przy ul. Radwańskiej 42. Czynna jest codziennie od godz. 8 rano do 1. Program wykładów składa się z 2-ch działów: teoretycznego i praktycznego.

— Zapomogi na wpisy szkolne. — W myśl uchwały rady ministrów z 7 marca 1921 r., którą przedłożono na drugie półrocze roku szkolnego 1921, mocą obowiązującej rozporządzenia tekt rady w sprawie wpisowego za dzieci funkcjonariuszów państwowych i zawodowych wojskowych, przy udzieleniu zapomóg na wpisywe za drugie półrocze roku szkolnego 1921 należy uzyskać zasady motywowanej specjalnymi okólnikami. Starostowie i Komisarz Rządu na m. Łódź winni wydać zarządzenie udziadaniające, iż prekinzynjny termin udziadania zapomóg ubiega w dniu 1 lipca b. m. W tym celu podanie przedkładać należy nie później, niż do dnia 1 czerwca 1921 r., celem załatwienia przez Wyjowództwo wszystkich formalności w przepisany termin do 1 listopada.

— Zabawa taneczna. Dnia 24 b. m. odbędzie się przy ul. Sienkiewicza 54 od godz. 5 po poł. do 2 w nocy zabawa taneczna.

— Trup na ementarzu. Obegdaj na starym ementarzu katolickim w obrębie III komisariatu znaleziono trup niewiadomego pochodzenia; sporządzona protokół.

## Teatr, muzyka i sztuka.

### Teatr Majałki.

Dzisiaj „Wesole” St. Wyspiańskiego po raz 16-ty; ceny miejsc sżytkione—gra II obsada. Jutro „Dziady” A. Mickiewicza (Część III) w wykonaniu całego zespołu. Premierę „Białej rękawiczki” St. Zeromskiego dyrekcja zapowiada na 28 b. m.

## Z giełdy warszawskiej.

Dolary St. Zj.	—782.50—788.50
Franki franc.	—58.25—58.55
Ruble carskie	300—305—300
Rubla dumskie	1000—73
Marh niemieckie	—12.90—12.40
Funtzy est.	—3185—3183.

## Z sądów.

### Sprawa 16 komunistów.

Sąd okręgowy pod przewodnictwem sędziego R. Kempnera rozwał w dniu wczorajszym sprawę przeciwko: Emilowi Nergierowi, Józefowi Kolo, Gustawowi Lejznerowi, Józefowi Filipowi, Lucji Baranowskiej, Hermanowi Szulcowi, Emmie Gołębiowskiej, Leonardowi Zajdłowi, Janowi Maćkowiakowi, Ottonowi Srenknechtowi, Stanisławowi Wdowiakowi, Adolfowi Birnewajgowi, Szlamie Wajalandowi, Antoniemu Siomińskiemu, Izraelowi Szapiro i Rozalii Jędrzejewskiej oskarżonym a agitacje komunistycznej.

Wszystkich oskarżonych w dniu 2-20 czerwca zastano na zebraniu agitacyjnym w mieszkaniu Nergiera (Wólczańska 48). Podczas rewizji w mieszkaniu znaleziono w szparach otomany, za szafą odczwę Centralnego Komitetu KPR. Polskiej do wszystkich komitetów i organizacji partyjnych, 5 list składkowych z napisem „na półdniówki” z pieczęciami RPKP. komitet łódzki, broszurę „Swit”, rezolucję wieca, nawiązującą do „bojowego odparcia, zamierzonego przez burżaszję ciota”, różne bloczki itp.

Z pośród oskarżonych stawali się na rozprawę Nergier, Maćkowiak, Lejzner, Kolo, Gołębiowska, Zajdel, co zaś się tyczy Jędrzejewskiej, to na posiedzeniu gospodarzem onegdaj uznano ją za działającą bez zrozumienia i przeto co do niej sprawę umorzono.

Co do oskarżonych, którzy się nie stawali na rozprawę rozesłano listy gończe.

Oskarżeni nie przyznali się do winy. Nergier zeznał, iż zebrał się z niego w mieszkaniu członkowie kooperatywy „Robotnik” na zebraniu przedwyborczym, co wyborów Zarządu. Maćkowiak, że jako sżytk przyszedł w odwiedziny. Gołębiowska gotowała obiad. Pozostali, dowiedziawszy się, że Nergier, jako tkacz, poszukuje posady, przybyli zaproponować mu takową.

Sąd po zbadaniu świadków, przemówieniem podprokuratora Pełki, domagającego się skazania podsądnych z art. 126 kod. karno. i obrońcy adw. T. Duszcza z Warszawy ogłosił wyrok, na mocy którego Lejzner, Kolo, Maćkowiak i Nergier skazani zostali po roku 6 miesięcy więzienia ciężkiego, pozostali zaś uniewinniono.

### O przechowywaniu podrabianych 1,000 mk.

W dniu 19 października ub. r. wywiadowcy policji dowiedziawszy się, że w mieszkaniu Bejrysta Saterneida przechowywane są fałszywe 1000 marek, dokonali a niego rewizji i znaleźli w szafie 1000 mk. fałszywych, a następnie w książce od modlitwy jeszcze 14 sztuk takich banknotów.

Stawiony przed sąd Sz. nie przyznał się i zeznał, że te pieniądze otrzymał córka.

Sąd po zbadaniu świadków skazał Saterneida po pozbawieniu praw na czter lata więzienia.

### Sprawa Rzeszotarskiej.

Wczoraj tutejszy Sąd Okręgowy rozwał sprawę z apelacji pracowniczki Magistrata p. Janiny Rzeszotarskiej, oskarżonej o oszuste. Okazało się, że oskarżenie było niesłuszne. To też sąd, po mowie adwokata Kobyliańskiego, uchylił wyrok pierwszej instancji i uniewinnił p. Rzeszotarską z czynionego jej zarzutu.

### O napady bandyckie.

Sąd okręgowy rozwał sprawę Gustawa Kiera, Stefana Luterka, Emila Konczaka, Tadeusza Rosińskiego i Zygmunta Woźniakowskiego, oskarżonych o napady bandyckie i rabunki.

Oskarżeni na sądzie nie przyznali się do zarzucanych im win. Sąd po zbadaniu świadków skazał: uznając podsądnych działaniem w bandzie, po pozbawieniu nim praw Kiera, Woźniakowskiego i Konczaka na bezterminowe ciężkie więzienie, Rosińskiego i Luterka po 16 lat, a Lisiewskiego na rok więzienia.

### Banda zbójcka.

Do domu mieszkańca wsi Zagorzyc, gm. Zapelice pow. łąckiego 3 zamaskowanych złoczyńców z rewolwerami w rękach w dn. 12 lipca 1920 r. o godz. 11-ej w nocy wtargnęło do mieszkania z krzykiem i zrabowało większą sumę pieniędzy: 32 l. Zygmunt Woźniakowski, 23 l. Emil Konczak, 27 l. Tadeusz Rosiński, 32 l. Stefan Luterka, (część rzeczy ukryła 40 l. Antonina Zykowska), tj. Oskarżeni na sądzie przyznali się do winy.



Sąd ogłosił wyrok, na mocy którego po pozbawieniu praw i przywilejów...

Kilka słów z Kolużek.

[Od własnego koresp.]

Prawie ze wszystkich miejscowości Okręgu Łódzkiego „Praca” ob powien czas daje...

As oto w ostatnich czasach w tym kraju socjalistycznym, w tych Kolużkach, gdzie...

Strajk generalny, przeciw Polsce wymieniony, nie udał się. To pierwsze. Za tym poszły inne fakty.

Zaczeli sobie kolejarze przypominać dawne czasy, lata 1905—1907, lata gorącej walki...

Jak się o tem dowiedzieli towarzysze, odpowiedział im dotychczas rządzący u nas, biały...

I bruchaty a gorączką głowa rebo-Stupnickiego, wiceprezydent m. Łodzi do Kolużek...

W końcu — ostatnim już tożem odezwał się...

Na tym jednak błazeński występ rebo-Stupnickiego się nie skończył. Bo kiedy otrzymał...

Przystąpiono do głosowania rezolucji. Rezolucja rebo-Stupnickiego otrzymała 97 głosów...

Przystąpiono do głosowania rezolucji. Rezolucja rebo-Stupnickiego otrzymała 97 głosów...

Przystąpiono do głosowania rezolucji. Rezolucja rebo-Stupnickiego otrzymała 97 głosów...

Przystąpiono do głosowania rezolucji. Rezolucja rebo-Stupnickiego otrzymała 97 głosów...

Przystąpiono do głosowania rezolucji. Rezolucja rebo-Stupnickiego otrzymała 97 głosów...

Przystąpiono do głosowania rezolucji. Rezolucja rebo-Stupnickiego otrzymała 97 głosów...

Przystąpiono do głosowania rezolucji. Rezolucja rebo-Stupnickiego otrzymała 97 głosów...

TELEGRAMY Polska a Sowięty.

Prowokacyjna nota Cziczierina.

WARSZAWA, 20 (PAT) Minister spraw zagr. ks. Sapieha otrzymał od komisarza...

Z najwyższym zdziwieniem rząd rosyjski dowiedział się o niektórych faktach, zaszytych na terytorjum Polski...

Władze wojskowe polskie nietylko pozwalają im działać, lecz pomagają bezpośrednio w ich działalności...

Odprawa polska.

WARSZAWA, 20 (PAT) W odpowiedzi rząd polski wystąpił dn. 19 kwietnia do komisarza...

Do p. Cziczierina komisarza ludowego do spraw zagr. Moskwa. W odpowiedzi na notę z dn. 11 kwietnia rząd polski...

Pragnąc usunąć wszelkie wątpliwości, jakie ze względu na fałszywe informacje mógł powstać...

O formacjach petliurskich nie rządowi polskiemu niewiadomo. Co do Szepielówki, wymienionej w pańskiej notcie...

Natomiast rząd polski stwierdzić musi, że ściśle informacje przez siebie posiadane wykazują, że ze strony rządu RPSFR...

Wobec powyższych danych rząd polski, ożywiony tendencjami pokojowymi, domaga się zaprzestania akcji wrożej...

Wymiana traktatów.

WARSZAWA, 20. (B. P. NPR). W środę przyszłego tygodnia wyjeżdża sekretarz pokojowej delegacji polskiej p. Ładoś...

WARSZAWA, 20. Jutro przybywa tu delegacja sowiecka z p. Ignatowem na czele.

Sprawa repatriacji.

WARSZAWA, 20. (PAT) — Dzisiaj o godz. 7 wiecz. wyjechała z dworca wschodniego delegacja polska...

O odszkodowaniu Niemiec.

Nowe żądanie wypłaty złota.

PARYŻ, 20. (PAT) Havas. Komisja odszkodowań przelała do niemieckiej komisji ciężarów wojennych notę...

Wojna grecko-turecka.

PARYŻ, 19. (Polpress). Z Konstantynopola donoszą: Bitwę, która toczy się już od czterech dni...

Okropności tureckie.

ATENY, 20. (PAT) Radjo. Biuletyn prasowy s dnia 19 kwietnia komunikuje urzędową statystykę okrucieństw...

Strajk w Anglii.

LONDYN, 19. (Polpres). — „Morning Post” zaznacza, że Anglja stoi wobec nowego ataku...

Sokół Śląski.

BYTOM, 20. (PAT). „Orędzie Sokole” w dzielnicy śląskiej ogłasza sprawozdanie za czas od 10 lutego do 25 grudnia 1920 r.

Manifestacja monarchistów w Niemczech

BERLIN 20. (PAT). Radjo. Pogrzeb cesarzowej niemieckiej odbył się wczoraj przed południem bez żadnych wypadków.

Po powstaniu kronsztackim.

HELSINGFORS, 19. (Polpress). Według kilkakrotnie sprawdzonych wiadomości...

ści, ogólna liczba rozstrzelanych kronsztacków wynosi 4,400 ludzi. Z nich 31 pół tysiąca byli rozstrzelani w chwili wejścia oddziałów czerwonych...

Polacy w Westfalji wzywają pomocy rządu.

BYTOM, 20. (PAT) Do polskich placówek konsularnych w Niemczech oraz do polskich władz plebiscytowych G. Śląska dochodzą z Westfalji coraz liczniejsze wiadomości o niesłychanych gwałtach...

W sprawie naffy polskiej.

PARYŻ 20. (PAT). Havas. Delegat polski Bernard Diamond, który przybył do Paryża w celu zawarcia układów finansowych z rządem i przemysłowcami...

Ze stolicy i z kraju

Strajk robotników rolnych w powiecie rawskim.

TOMASZÓW 20. W powiecie rawskim odbyła się konferencja związku ziemian z robotnikami rolnymi. Wobec nieustępliwego stanowiska obszarników do porozumienia nie doszło...

Ostatnie wiadomości z Warszawy.

(—) Worew doniesieniom niektórych pism, ks. Sapieha w dniach najbliższych udaje się do Paryża.

Z życia organizacji N. P. R.

Zarząd Koła pracowników miejskich NPR. prosi wszystkich przedstawicieli wydziałów, którzy nie zdali do tej pory list i kwitarszy o przybycie do klubu dn. 21-go b. m.

Zebranie prezydium. W piątek, dnia 22 b. m. o godz. 8-ej wieczorem odbędzie się zebranie prezydium.



OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE

Kino „DOLINA SZWAJCARSKA“ ul. Sienkiewicza 40.

Dziś!

??? W czym tkwi przyczyna bolszewizmu???

Dziś!

Dramat historyczny z czasów panowania Cera Mikołaja II, w dwóch serjach, odsłaniający kurtynę z życia zakulisowego wielkich książąt i przedstawiający przyczynę bolszewizmu. Serja I-sza w 6-ciu częściach, Wielki Książę i życie jego w Paryżu p. t.

Uwaga: Każda serja stanowi całość.

„TANIEC NA WULKANIE“

Uwaga: Każda serja stanowi całość.



Dziś Premiera!

Włoska gwiazda światowa

Lydja Borelli

w 6-cio aktowym psychologicznym dramacie

„Za jedną chwilę szczęścia“

Początek o godz. 5-ej po poł., ostatniego o godz. 9.15 wiecz.

OGŁOSZENIE.

Wydział Zaprojektowania Miasta zawiadamia, że w składzie przy ul. Piramowicza Nr. 3 — w godzinach od 8-ej do 1-ej przed południem, sprzedaje obuwie męskie, damskie i chłopięce.

Handlujący obuwem nie są dopuszczani.

MAGISTRAT m. ŁODZI.

Poszukuje się folusznika

na ubraniowa, wojskowe, półwełniane i sztrajchgarbowe towary.

Podania uprasza się pod „P. N. 100“ do adm. „Praca“.

KINO „VICTORJA“ KINO

w tych dniach będzie

OTWARTE

ul. Kilińskiego № 203.

Biuro ogłosz. „Merkur“, Piotrkowska 81.

Stołowy pokój!

jasny dąb, solidnej roboty: kredens, pomocnik, 12 krzeseł, stół duży, oras sypialka: niemy dąb, prawe nowa, tramo czarna duży, otomana, stółki, zegar, lampy. Okazyjnie do sprzedania, PIOTRKÓWSKA 261, m. 4, II piętro, front.

Dziecinno

trykotaż, ubranka, czapki, spodnie, reformy jak również potrochy i nieci po cenach tanich Petersilge i Szolke 93, Piotrkowska 93.

ogłoszenia d obne.

A. A. Kupuje meble, dywany, bieliznę, garderobę, maszyny do szycia Benedykta № 28, m. 13, Łódź. 1428-15

A damski Władysław zagubił A paszport niemiecki, serb. pozwolenia do wojska, legitymację kol. dojazd, metrykę ślubną i książeczkę związkową. 1541-1

Do sprzedania plac wiadomości Aleksandryjska 34, m. 9. 1536-1

Guzik Józef zagubił kartę polski, wydany w Łodzi.

Kaczmarek Józef zagubił kartę zwolnienia z wojska, wydaną w Warszawie. 1534-2

Pracownia obuwia Adama Walasa, Rzgowska № 15, gotowe męskie, damskie obuwie, znane ze swej dobroci. Przyjmuje obywateli. Ceny umiarkowane.

Potrzebny jest kowal szar, obeznany na prowadzeniu lokomobil, młocki i obeznany z narzędziami rolniczymi wogóle a robotą wchodzącą w zakres gospodarstwa. Wiadomość na miejscu, majątek Bęki, poczta Szadek, powiat Sieradzki. 1540-1

Kier Izak zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Potrzebna konsularka Kilińskiego, № 49, pralni. 1528-1

Przybiłkiewicz się szuka, czarna plecy, łeb ma szary, nóg nie ma, uszy i ogon ma obcięte. Właściciel ma prawo odebrać. Aleksandrowska № 132.

Rataj Leokadia i Janina zagubiły bilet na wolny przejazd ramw. El. Łódź. 1514-1

Rower w dobrym stanie do sprzedania, Kilińskiego 101, m. 3 od godz. 1-ej do 2 i pół w południe. 1524-3

Sneider Eugenia zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1532-3

Sneider Natalia zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1531-3

Szmel Moszek Orbach zagubił paszport polski, wydany w Łodzi, dowód wojskowy o. az kwit na pół korca węgla № 61940. 1638-3

Staniszewska Antonina zagubiła kartę od paszportu, wydaną w fabryce Holstina i Kunitzera. 1543-3

Ubrania, Palta

Modne sezonowe męskie, damskie i dziecinne. Ubrania męskie do roboty Mk. 1175, strajkardowe od 3000, kamgarbowe od 12500. Spodnie Mk. 200, lepsze 675, kamgarbowe sztuczkowe 4500. Palta damskie i męskie modne kolory od Mk. 2500 do 10,0 0. Ubrania dzieci i chłopięce od 1000, spodnie od 500, bielizna, pończochy, skarpetki i chustki. Wielki wybór modnych szawlotów, bostonów, kamgarbów, kowerkotów, batystów i białawy. Poleca po cenach hurtowych chrześcijańska Składnica towarowa pod firmą „Jarmark Łódzki“, Bronisław Jagoda, Piotrkowska № 44.

Wąswe Waclaw zagubił paszport rosyjski, wydany w Opatówku. 1530-3

IZBA SKARBOWA ŁÓDZKA L. 11781/2249/21 r.

Podatek dochodowy.

W grudniu 1920 r. w № 46 Dziennika Urzędowego Ministerstwa Skarbu z tegoż roku, ogłoszone zostało rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 8 listopada 1920 r. do ustawy z dnia 16 lipca 1920 r. o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym.

Powyższe rozporządzenie zawiera między innymi postanowienia dotyczące ustawowego obowiązku służbodawców do potrącania podatku dochodowego, przypadającego od wynagrodzeń zajętych u nich pracowników.

Potrącenie na poczet tego podatku winno być dokonywane przy każdorazowej wypłacie wynagrodzenia i odsyłane do właściwej Kasy Państwowej w terminie ustawą wyznaczonym, w wysokości określonej w art. 23 ustawy, biorąc wypłacane wynagrodzenia w stosunku 7/10 części ich rzeczywistej wysokości. Wynagrodzenie za pracę najemną, świadczone w naturze, traktuje się przy tem narówni z wynagrodzeniami pieniężnymi.

Obowiązek wpłacania podatku dochodowego, obciążonego i potrąconego od wynagrodzeń pracowników, ciąży całkowicie na służbodawcach.

Niespełnienie tego obowiązku w swoim czasie naraża służbodawców na zapłacenie, należnego od uposażeń służbowych pracowników, podatku z własnych funduszy wraz z odsetkami za zwłokę od sum niepotrąconych i nieodesłanych do Kasy. Nadto, w wypadkach nieuczynienia zadość wezwaniom władzy do potrącenia i odsyłania podatku, służbodawcy mogą sięgnąć na siebie do tkliwe kary pieniężne, przewidziane w ustawie.

Wspomniany na wstępie Nr. Dz. Urzędowego zawierający szczegółowe informacje można nabywać w Bibliotece Ministerstwa Skarbu (Leszno Nr. 5).

Dyrektor Izby Skarbowej: M. Zawadzki.

OGŁOSZENIE.

Magistrat m. Łodzi zwraca się do ogółu p. p. lekarzy z prośbą o zgłoszenie się do współpracy w niesieniu pomocy ubogim chorym, na warunkach ustanowionych przez Związek Lekarzy Państwa Polskiego.

Bliższych informacji w powyższej sprawie udziela Biuro Wydziału Opieki Społecznej, ul. Moniuszki Nr. 10, I p., gdzie też należy składać oferty do dnia 1 maja r. b.

MAGISTRAT m. ŁODZI.

Zgubił

Kupuje

brylanty, złoto, srebro, perły, diamenty, stare zegary i garderobę, placę ceny najwyższe KONSTANTYNOWSKA № 7, prawa oficyna, I piętro Z. MILICH.

Dr. Cyblewski

Główna 51.

ChOROBY WENERYCZNE I KOBIECIE PRZYJMUJE OD 8 DO 10 RANO I 5-7.

Dr. SZUMACHER

ChOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE.

Godz. przyj. od 5-7, w niedziela i święta od 11-1 po poł.

Benedykta № 1.

Dr. M. Skłodowska Felauer

ChOROBY KĄPIELI I AKUSERKA Rozwodowska Nr. 1

CZCIONKI

zużyte kupujemy.

Placimy najwyższe ceny, adm. „PRACY“.

Przejazd Nr. 8, od 10-12 i od 6-7.